
2

2

2

2

2

2

2
3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

domtdf003871c111012022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 011 /2022

• DECRETO 16.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - TAYANE SOARES SANTOS

• DECRETO 19.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ERITANA CAETANO LIEITE

• DECRETO 21.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

• DECRETO 22.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO

• DECRETO 23.2022 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - DANIEL DOS SANTOS DOREA

• DECRETO 24.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - EDUARDO DE MOURA BARBOSA JUNIOR

• DECRETO 25.2022 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE SUBINSPETOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO

• EXTRATO DE CONTRATO 2-008-2022 J C ROCHA & CIA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-1223-2021 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

• EXTRATO DE CONTRATO 5-1182-2021 ERY VALDENIS GUSSON

• EXTRATO DO CONTRATO 2-007-2022 ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAL ELETRICOS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-197-2021 REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-577-2021 SANI BAHIA LOCAÇÕES EIRELI-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-598-2021 FRANZ LINCONL FONSECA EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-608-2021 SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 7TA-3-050-2019 LISBOA & CORREIA LTDA-ME

• PORTARIA 775.2021 SEADP CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - FATIMA GEOVANIA SECUNDINO DOS SANTOS

• PORTARIA 786.2021SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIVAN DE SOUZA

• PORTARIA 787.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CASTOR JEOMONOD SANTOS

• PORTARIA 790.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ELIONDES RIBEIRO DOS SANTOS

• PORTARIA 791.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FERNANDO DA SILVA FERNANDES

• PORTARIA 792.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - KIVIA FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA

• PORTARIA 793.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - RIVIA FERREIRA DA SILVA

• TORNAR SEM EFEITO TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N° 3-647-2021

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 011 /2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 011 /2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0039/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DEMAIS  
SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E UNIDADES DESTE MUNICIPIO. 
 
DATA DA SESSÃO: 24/01/2022, às 8h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 10 de janeiro de 2022. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

DECRETO 16.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - TAYANE SOARES SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica exonerada, a partir da data de 28/01/2022, a Sra. TAYANE SOARES SANTOS do 
cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do GABINETE DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 19.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
ESCOLAR - ERITANA CAETANO LIEITE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir do dia 31/01/2022, o (a) Sr. (a) ERITANA CAETANO LEITE, 
do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA  MUN.  PROF.  GENI  
ABUTRABE G. PESSOA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 21.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
CHEFE DE TURMA - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, servidor 
(a)  efetivo  (a)  no  cargo de  TÉCNICO ADMINISTRATIVO,  matricula  01988,  da  função de 
CHEFE DE TURMA, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 22.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
CONDUTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica cessado a designação do Sr. ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO, Mat. 07.028, 
servidor  efetivo  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  da  função  de  CONDUTOR  DE  
VEÍCULO AUTOMOTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA,  
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 23.2022 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - DANIEL DOS SANTOS DOREA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. DANIEL DOS SANTOS DOREA, Mat. 00.571, servidor 
(a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de CONDUTOR 
DE VEÍCULO AUTOMOTOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, 
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 24.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
SUBINSPETOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - EDUARDO DE MOURA

BARBOSA JUNIOR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica cessado a designação do Sr. EDUARDO DE MOURA BARBOSA JUNIOR, Mat. 
16.971, servidor efetivo no cargo de GUARDA MUNICIPAL, da função de SUBINSPETOR, 
da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  percebendo  Função  
Gratificada de 15%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003871c111012022 Pág.: 2 de 5

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 25.2022 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
SUBINSPETOR DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. ROSEMIR JOAQUIM DE BRITO, Mat. 07.028, servidor 
(a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de SUBINSPETOR, 
da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  percebendo  Função  
Gratificada de 15%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 2-008-2022 J C ROCHA & CIA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000126-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001398/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: J C ROCHA & CIA LTDA. CNPJ: 16.111.833/0001-60.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  LÂMPADAS  DE  LED,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DE  
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.029 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 44.955,00 (quarenta e quatro mil novecentos e cinquenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2022 à 10 de janeiro de 2023.
DATA: 10 de janeiro de 2022.
 

GESSE DE CRISTO ALMEIDA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

EXTRATO DE CONTRATO 4-1223-2021 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-359-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 002191/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA. CPF: 150.663.476-15.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA DIAGONAL NORDESTE, 895, VILA 
CARAÍPE  –  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BA  ,  PARA  REIMPLANTAÇÃO  DA  EMEI  CIRANDA  DA  
ALEGRIA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 08 de dezembro de 2021 à 08 de dezembro de 2022.
DATA: 08 de dezembro de 2021.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 5-1182-2021 ERY VALDENIS GUSSON

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 5-DL-347-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 002103/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: ERY VALDENIS GUSSON. CPF: 161.493.005-87.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FREI BENJAMIN, 151, RECANTO DO 
LAGO – TEIXEIRA DE FREITAS -  BA ,  PARA REIMPLANTAÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL 
SAGRADA FAMÍLIA,  DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.338 -  MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL  ESPECIAL  DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 01 de dezembro de 2022.
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO 2-007-2022 ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAL
ELETRICOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000126-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1.398/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ELETRICA  LUZ  COMERCIAL  DE  MATERIAL  ELETRICOS  EIRELI.  CNPJ: 
00.226.324/0001-42
OBJETO: FORNECIMENTO DE LÂMPADAS DE LED PARA ATENDER AS  NECESSIDADES DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTES E  SERVIÇOS 
URBANOS DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.029-GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 3.304.539,44 (três milhões trezentos e quatro mil quinhentos e trinta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 10 de janeiro de 2022 à 10 de janeiro de 2023.
DATA: 10 de janeiro de 2022.
 

GESSE DE CRISTO ALMEIDA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-197-2021 REFRIGERAÇÃO
AGUIAR EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000023-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000065/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: REFRIGERAÇÃO AGUIAR EIRELI. CNPJ: 18.362.410/0001-48
OBJETO: A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  
(MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO E FORNECIMENTO DE PEÇAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, SOB RESPONSABILIDADE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 30.640,12  (trinta mil seiscentos e quarenta reais e doze centavos).
DATA: 20 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-577-2021 SANI BAHIA
LOCAÇÕES EIRELI-ME

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 000173-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000802/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: 13.843.896/0001-12.

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003871c111012022 Pág.: 3 de 5



CONTRATADO: SANI BAHIA LOCAÇÕES EIRELI-ME. CNPJ: 04.788.333/0001-88.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  
(MANUTENÇÃO  DE  GERADOR),  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DO  HMTF  DE  
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR  ADITIVADO:  2.497.50  (dois  mil  quatrocentos  e  noventa  e  sete  reais  cinquenta  
centavos)
VIGENCIA: 01 de janeiro de 2022 e 19 de setembro de 2022. 
DATA: 23 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-598-2021 FRANZ LINCONL
FONSECA EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI. CNPJ: 31.913.344/0001-15.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL  DE  CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS),  PARA 
ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇAO  E  
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICIPIO.
VIGENCIA: 01 de janeiro de 2022 e 17 de setembro de 2022. 
DATA: 20 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-608-2021 SARA DIAS DA
ROCHA GUIMARÃES-ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000009-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000465/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES-ME. CNPJ: 07.142.012/0001-08.
OBJETO: VISA AQUISIÇÃO DE EPI’S, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  SAUDE,  EM  VISTA  DAS  AÇÕES  DE  PREVENÇÃO  E  ENFRENTAMENTO  DA  
COVID-19, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VIGENCIA: 01 de janeiro de 2022 e 11 de setembro de 2022. 
DATA: 20 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 7TA-3-050-2019 LISBOA &
CORREIA LTDA-ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000004-2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000204/2018.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LISBOA & CORREIA LTDA-ME. CNPJ: 22.270.977/0001-61.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  
(SEGURANÇA DE PORTARIA E RECPÇÃO), PARA ATENDER AS  NECESSIDADES DO HMTF E CER 
IV, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
VIGENCIA: 01 de janeiro de 2022 e 31 de janeiro de 2022. 
DATA: 28 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

PORTARIA 775.2021 SEADP CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - FATIMA
GEOVANIA SECUNDINO DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, FATIMA 
GEOVANIA SECUNDINO DOS SANTOS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula nº 33518, afastada temporariamente de 
suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  período  de  01/12/2021  a  
29/05/2022, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 10 de dezembro de   2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 786.2021SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIVAN DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), MARIVAN DE SOUZA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE no cargo de PORTEIRO, matrícula nº 37177, a partir de 03/12/2021 em atenção 
ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 15 de dezembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 787.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CASTOR JEOMONOD

SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), CASTOR  JEOMONOD  SANTOS , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 36089, a 
partir de 16/12/2021 em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 15 de dezembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 790.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ELIONDES RIBEIRO DOS SANTOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001271/2017, protocolado pela servidora 
pública municipal RIVIA FERREIRA DA SILVA, no qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003871c111012022 Pág.: 4 de 5



Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora RIVIA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 014354, lotada na ATENÇÃO BÁSICA/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 03/01/2022 a 02/04/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 21 de Dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 791.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - FERNANDO DA SILVA FERNANDES

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000591/2017,  protocolado pela servidora 
pública  municipal KIVIA  FERREIRA  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,  no  qual  a  mesma  requer  
Licença Prêmio.

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  KIVIA  FERREIRA  DOS  SANTOS  OLIVEIRA,  
ocupante do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, matrícula n.º 016278, lotada no SETOR 
DA GUARDA MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, no período 
de 03/01/2022 a 02/04/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 21 de Dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 792.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - KIVIA FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 014085/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal FERNANDO DA SILVA FERNANDES, no qual o mesmo requer Licença 
Prêmio.

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor FERNANDO DA SILVA FERNANDES, ocupante 
do  cargo  efetivo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  matrícula  n.º  000594,  lotado  no  SETOR  DA  
GUARDA MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, no período de 
03/01/2022 a 02/04/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 21 de Dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 793.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - RIVIA FERREIRA DA SILVA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 000034/2017,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal ELIONDES RIBEIRO DOS SANTOS,  no qual  o  mesmo requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor ELIONDES RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, matrícula n.º 000587, lotado no SETOR DA GUARDA 
MUNICIPAL/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  no  período  de  
03/01/2022 a 02/04/2022.
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 21 de Dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N° 3-647-2021

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Teixeira de Freitas, TORNA SEM EFEITO o 
extrato de Termo de Rescisão de Contrato n° 3-647-2021, publicado no Caderno 1 da Edição 
3860, no dia 23 de dezembro de 2021.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003871c111012022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3871 - Ano 16 - 11 de Janeiro de 2022
	domtdf003871c111012022
	SUMÁRIO

